Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022 ANO 2022

    N° 359 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 12 de dezembro de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 1036/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado Fabiano Bastos da Silva Lira, Processo nº 0003360-35.2015.815.2002, no dia 5/12/2022, pelas 9 horas,
perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB, do réu Murilo Pedro da Silva, Processo n. 0001085-16.2016.815.2002, no dia
6/12/2022, pelas 9 horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB e do pronunciado Danilo dos Santos Cataduba,
Processo n. 0006513-71.2018.815.2002, pelas 9 horas do dia 12/12/2022, perante o Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 07 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1048/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, membro desta Defensoria Pública, com
titularidade na 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba, para Coordenar o Núcleo Regional da Comarca de Campina Grande,
conforme art.145-A, da Lei Complementar n.104/2012 e as alterações observadas da  Lei Complementar n. 169/2021, e de acordo com a
Resolução Normativa n. 73/2022, com as alterações da Resolução n. 95/2022 do CSDP/PB, com efeito retroativo ao dia 1º de dezembro do
corrente ano, em caráter excepcional e provisório, até ulterior deliberação, sem prejuízo de sua titularidade. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1049/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, matrícula 90.710-3, membro desta Defensoria

Pública, com exercício na Coordenadoria dos Núcleos Regionais da Comarca de Campina Grande, para atuar na 2ª Vara Cível da

comarca de Campina Grande, como primeiro exercício de substituição cumulativa, com efeito retroativo ao dia 1º de dezembro do

corrente ano, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1055/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE LISBOA, Símbolo DP-3, matrícula 089.308-1, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 15ª Vara Cível da Comarca da Capital, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, patrocinar
defesa da parte ré Miguel Ângelo Costa de Lima, nos autos do Processo n. 0810883-24.2022.815.2001, em tramitação na 10ª Vara
Cível da Comarca da Capital. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1056/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALDACI SOARES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 74.582-1, Membro desta Defensoria
Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar como curadora do réu Everaldo Francisco de Lima, nos autos
do Processo n. 0840178-82.2017.815.2001, em tramitação na 16ª Vara Cível da Comarca da Capital, haja vista,  o Defensor da citada
Vara já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 3 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1057/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALDACI SOARES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 74.582-1, Membro desta Defensoria
Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar como curadora do réu Robson nunes dos Santos, nos autos
do Processo n. 0002219-91.2009.815.2001, em tramitação na 16ª Vara Cível da Comarca da Capital, haja vista,  o Defensor da citada
Vara já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1058/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA GORETI PEREIRA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 84.047-5, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bananeiras, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, responder
pela Comarca de Solânea, substituindo a Defensora Pública Elisete Cunha Pereira, durante seu afastamento para gozo de férias no
mês de novembro do corrente ano, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro do corrente ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1059/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2,
Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, para, em
caráter especial e sem prejuízo de suas funções, participar das Audiências Concentradas Cíveis no dia 21 de novembro do ano em
curso, na Vara da Infância e Juventude da Comarca de Campina Grande, face a Defensora da referida Vara está afastada para gozo de
férias. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 4 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1060/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao servidor
EDGAR PINHEIRO DE OLIVEIRA MELO, Assessor Técnico, matrícula 171.804-5, com exercício no Setor Informática, com vigência a
partir do dia 2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1061/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado Nosanilel dos Santos Farias, Processo n. 0000390-51.2018.8.15.0161, no dia 15/12/2022,
pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cuité/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de
dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1063/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula 074.380-1, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Vara de Execução Penal da Comarca da Capital, para atuar como segundo exercício
cumulativo no Programa Defensoria Digital, a contar de 04 de novembro do ano em curso, até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1064/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar a Portaria n. 700/2022 - DPPB-GDPG, que designou a Defensora Pública ELISABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-
3, matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria Pública, para Coordenar o Núcleo Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem -
NECMA, como segunda substituição cumulativa. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1065/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ELISABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício no Núcleo Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem - NECMA, para atuar como segundo exercício de
substituição cumulativa, junto a Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento de Mangabeira, nesta Capital, até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1066/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE revogar o segundo exercício cumulativo, para a Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento de Mangabeira, que
designou a Defensora Pública ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 59.982-4, indicada na Portaria Coletiva n.
097/2022, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 09.02.22. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João
Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 6 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1067/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 59.982-4, Membro desta
Defensoria Pública, para Coordenar o Núcleo Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem - NECMA, como segunda substituição
cumulativa, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12
de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1068/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria
Pública, para responder pela 2ª Vara da Comarca de Itaporanga, em substituição ao Defensor Público Paulo Sérgio Garcia de Araújo,
durante seu afastamento para gozo de férias no período de 06 a 15 de dezembro de 2022, em caráter especial e sem prejuízo de suas
designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 1070/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.137-6, membro desta Defensoria
Pública, com exercício na Câmara Criminal do Tribunal de Justiça da Paraíba, para atuar na 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de
Campina Grande, como segundo exercício de substituição cumulativa, a partir de 12 de dezembro do corrente ano, até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 7 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1071/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública ARIANE DE BRITO TAVARES, Símbolo DP-3, matrícula 88.848-6, com titularidade na 1ª Vara de
Executivos Fiscais da Comarca de João Pessoa, para atuar no Grupo de Trabalho - (GT), da Coordenadoria Administrativa de Execução
Penal e Acompanhamento aos Defensores Públicos nos Estabelecimentos Penais - CAEP, como segundo exercício de substituição
cumulativa, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 050/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 051/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 3215/2022 134.423-4 MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUSA 30 De 01/12/2022 a 30/12/2022

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 3246/2022 79.459-7 PAULA FRASSINETE HENRIQUE DA NOBREGA 90 De 05.12.2022 a 04.03.2023

 Página 8 de 8

Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO

Nº PROCESSO: 00006.002198/2022-6
Nº DO CONTRATO: 030/2021 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Nº DO ADITIVO: 02
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO EXTRATO PUBLICADO NO DOE DIA 06/10/2022

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

		2022-12-12T23:11:31-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492